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STANDARDBREV 

 

Vedr.: Økonomien omkring forældremyndigheds- og samværs-

sager hos advokat Viggo Bækgaard i 2026 

 

Dette brev er et standardbrev, som jeg sender ud i forbindelse med 

sager af denne art. Jeg synes, at det er vigtigt for dig, at du præcist 

kender de vilkår, der gælder i din sag. 

 

Indledningsvist vil jeg understrege for dig, at dette brev vedrører sager 

om selve spørgsmålet om forældremyndigheden, barnets bopæl og 

samvær. 

 

Hvis din sag handler om separation, skilsmisse eller bodeling, er der en 

smule forskel på vilkårene. For de sagstyper skal du have et andet 

standardbrev. 

 

Fri proces - hvor meget og hvad dækker det? 

 

De økonomiske betingelser for at få fri proces afhænger generelt af din 

indtægt i 2024. Du skal altså aflevere din årsopgørelse for 2024 til mig. 

Indtægtsgrænsen for en enlig er kr. 404.000 + kr. 70.000 for hvert 

hjemmeboende barn.  

 

Fri proces dækker advokathonoraret i forbindelse med retssagen.  

 

Jeg har skrevet en længere generel artikel om fri proces, som du kan læse 

via dette link. 

 

Det er retten, der meddeler fri proces ved retssagens start, hvis det er en 

forældremyndigheds- eller bopælssag, hvor parterne hidtil har haft fælles 

forældremyndighed, eller hvis du hidtil har haft eneforældremyndigheden.  

 

Er din situation derimod, at du ikke har del i forældremyndigheden, skal 

fri proces søges i Civilstyrelsen. Det samme gælder sager om ændring af 

en aftale eller afgørelse, hvor eneforældremyndigheden har været ændret 

til fælles forældremyndighed eller aftale/afgørelse om bopæl (aftaler eller 

afgørelser efter forældreansvarslovens § 14 eller §17, stk. 2. Denne ret 

kryptiske bestemmelse bør man faktisk have i bevidstheden, når man 

bliver forsøgt presset til at indgå aftaler både i Familieretshuset og i 

Familieretten.  

  

I ankesager skal man søge fri proces i Civilstyrelsen med mindre, man 

har vundet helt eller delvis i byretten. Man vil i praksis sjældent kunne 

nå at få fri proces i disse ankesager. 

 

Der kan være mulighed for at få sin retshjælpsforsikring til at betale 

sagen, hvis der er tale om en sag alene om barnets bopæl og ikke om 

selve forældremyndigheden. 

 

Du skal i øvrigt være opmærksom på, at salæret i en ren samværssag er 

yderst begrænset, hvilket er en alvorlig udfordring, fordi arbejdet med en 

https://boernogsamvaer.dk/om-fri-proces-hvad-kan-du-forvente-fra-din-advokat/


 

Side 2 

 

ren samværssag ikke er mindre end en sag, der omfatter både 

bopæl/forældremyndighed og samvær. Det betyder særligt, at jeg yderst 

sjældent tager en ren samværssag på fri proces. 

 

Ofte får man ikke fri proces til sager om tvangsfuldbyrdelse i Familieretten 

(de tidligere fogedsager). Det samme gælder i sager, som behandles efter 

den forenklede civilproces. Det er typisk sager, hvor Familieretshuset har 

truffet afgørelse om samvær, der indbringes for Familieretten. 

 

Da det er særdeles begrænset, hvad man får tilkendt i sager, hvor der er 

fri proces eller retshjælp, skal du være rigtig opmæksom på, at den frie 

proces ikke giver ”fri adgang” til advokaten på spørgsmål, der ikke direkte 

vedrører retssagen.  

 

Jeg har tidligere været meget tilbageholdende med at tage sager på fri 

proces. Nu er jeg mere fleksibel.  

 

Udenbys retssager og fri proces. 

 

Hvis sagen skal for ved retten et andet sted end i Københans Byret eller 

Retten i Glostrup, vil det være hovedreglen, at Staten ikke betaler kørsel 

og transporttid. Statens synspunkt er, at du bare kunne have valgt en 

advokat på det sted, hvor sagen skal behandles. I særlige tilfælde, hvor 

der er helt specielle argumenter for at bruge mig, vil transporten kunne 

omfattes. 

 

Du skal med andre ord påregne at skulle betale for kørsel og transporttid 

selv. 

 

Hvis du ikke opfylder betingelserne for at få fri proces, må du selv betale 

omkostningerne til egen advokat under retssagen. Det er meget sjældent, 

at den tabende part i disse sager skal betale omkostninger til modparten. 

 

Den formelle sag starter altid ved Familieretshuset. 

 

Alle sager om forældremyndighed og samvær starter med digital 

henvendelse til Familieretshuset. Er man enige om vilkårene, går 

sagsbehandlingen relativt let. 

 

Familieretshuset screener din sag på baggrund af de oplysninger, du har 

givet i spørgeskemaet på nettet. 

 

Ved uenighed forsøger Familieretshuset at etablere dialog og enighed 

under et eller flere møder. Du kan læse meget mere om selve 

sagsbehandlingen i Familieretshuset på hjemmesiden 

www.familieretshuset.dk. 

 

Du skal imidlertid være opmærksom på, at du som altovervejende 

hovedregel ikke kan få fri proces eller retshjælp til den del af din sag. 

 

Det kan ofte være klogt at benytte advokat også i forbindelse med 

sagsbehandlingen i Familieretshuset. Men det er noget, som jeg 

anbefaler, at vi taler helt konkret om. 
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Samværssager. 

 

Du skal være opmærksom på flere forhold i disse sager specielt. 

 

Hovedreglen er, at begge forældre skal have kontakt med børnene.  

 

Sådan bør det også være, men det forhindrer ikke, at der er sager, hvor 

det forekommer urimeligt. Det er de sager, som er tunge følelsesmæssigt 

for dig og juridisk for mig, fordi det selv i de sager er en meget vanskelig 

opgave at få begrænset eller ophævet samværet. 

 

Det skal du være opmærksom på, inden du beslutter dig til at ofre penge 

på mig eller en hvilken som helst anden advokat. 

 

Alle sager forberedes i Familieretshuset. Det afhænger af sagens 

kompleksitet, om sagen endeligt skal afgøres i Familieretshuset eller  

Familieretten. 

 

Jeg synes, du har krav på ordentlig behandling. 

 

Det er personligt belastende sager, vi snakker om. Sagen er vigtig for dig. 

 

Du vil være sikker på, at alt kommer frem. Du har behov for at have en 

fornemmelse af, at jeg som din advokat lytter til dig. Jeg skal kunne 

vurdere dine oplysninger, så vi får det vigtige med (og det ikke-vigtige 

siet fra). Hvordan foregår det? 

 

Indimellem vil du have behov for at ringe eller komme ind til en snak om 

sagen. Der er lige noget, der presser på for dig. Vennerne har fortalt dig 

et eller andet, som du må have be- eller afkræftet. (Venner er altid meget 

kloge og velmenende, men det er jo ikke altid, at deres sag var præcist 

magen til din, vel?). 

 

Jeg vil være ærlig over for dig. Den tid, vi snakker sammen, bliver 

registreret og indgår i den samlede afregning. 

 

En god og ordentlig dialog mellem dig og mig har efter min mening 

betydning for, at du kan føle dig tryg. Det er vigtigt, at du er tryg ved din 

advokat. 

 

Jeg kan ikke altid give dig ret. Men jeg kan fortælle dig, hvad vi bedst kan 

gøre for at hjælpe dig. Somme tider er det også vigtigt at få forklaret, 

hvorfor du måske ikke kan få det, du gerne vil. 

 

Hvad koster det så? 

 

Advokatmyndighederne har i flere år holdt ret stædigt fast på, at man 

ikke bør afregne sekretærtid særskilt. Jeg har hidtil lige så stædigt holdt 

fast i, at det er i kundens interesse, at en del egentlig fakturerbart arbejde 

og henvendelser afregnes efter en mindre sekretærtakst. Emnet har ofte 

givet anledning til kollegiale diskussioner.  
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Derfor har jeg valgt at undlade at afregne sekretærtid særskilt.  

 

Fremover afregnes i disse sager 2.700,00 + moms eller kr. 3.375,00 pr. 

advokattime inkl. moms. Det lyder af meget, og jeg skal indrømme, at 

det i nogle sager også virkelig løber op.  

 

For at det er lettere for dig at overskue omkostningerne, vil du løbende 

modtage afregninger i sagen, og du kan altid få en aktuel orientering om, 

hvor langt ”taxameteret” er nået.  

 

Det vil være en rigtig god hjælp for mig – og billiggøre sagen for dig, hvis 

du husker at skrive j.nr., hver gang du mailer eller ringer.  

 

Det værste er næsten, at det ofte mere er din modpart end dig, der 

bestemmer, hvor besværligt og dermed dyrt, det skal være. Men sådan 

er det.  

 

Det typiske forløb vil være en indledende samtale, hvor vi skal lære 

hinanden at kende. Jeg skal vide, hvad dine særlige problemer er, og du 

skal have en oversigt over reglerne i relation til din specielle situation.  

 

Den samtale plejer at tage op mod en time men kan sagtens være 

længere.   

 

Du skal have et sådant overblik, at du kan se og forstå, hvad det handler 

om, og hvad du går med til.  

 

Min arbejdsrutine er, at der under mødet bliver dikteret et internt notat 

fra mødet, ligesom jeg ofte på selve mødet dikterer breve til andre parter 

i sagen.  

 

Om korrespondancen i sagen - email.  

 

De fleste oplever, at almindelig brevpost er tung og besværlig. Email er 

blevet vores almindelige måde at kommunikere på.  

 

I dag er der særlige krav til, at man sender mails som sikker mail.  

 

Vores mails til dig sendes med såkaldt TLS-kryptering, der er kryptering 

af transportvejen. Datatilsynet har meddelt, at TLS-kryptering opfylder 

forordningens minimumskrav.  
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I praksis vil du slet ikke kunne se, at mailen er sendt krypteret på den 

måde. Du modtager den på samme måde som alle andre mails. Langt de 

fleste postservere er sat op, så de kan modtage mailen.  

 

Du skal være opmærksom på, at når først en e-mail er kommet frem til 

modtagerens server, ligger den ubeskyttet på din server. 

 

 

Personlige oplysninger og forretningsbetingelser:  

 

Vi har mange personoplysninger – også følsomme personoplysninger – 

om mange forskellige persongrupper. Det er en helt grundlæggende 

forudsætning for at kunne bistå med rådgivning i din sag.  

 

Du kan læse om hvilke oplysninger vi behandler om dig og til hvilke formål 

på vores hjemmeside under fanen privatlivspolitik. 

 

I øvrigt henvises til vore generelle forretningsbetingelser, som du kan 

finde på hjemmesiden.  

 

Kan du få en samlet pris fra starten?  

 

Da meget afhænger af graden af uenighed mellem Jer, er det i disse sager 

næsten umuligt at forudsige den endelige slutregning.  

 

Det er meget vigtigt, at du opgiver j.nr. ved alle henvendelser – både ved 

mail, brev og telefon. Det er med til at fordyre sagen for dig hver gang, 

der skal søges i systemet efter sagens j.nr.  

 

Med venlig hilsen  

 

Viggo Bækgaard 

Advokat (H) – mediator 

Mail: vb@advovb.dk 

Telefon: 22 20 90 08 

 
Sussanne Bækgaard 
Advokatsekretær 

Mail: sb@advovb.dk 

Telefon: 22 20 90 48 
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